РАЗМЕРЫ ПЕНСИЙ ПО СОСТОЯНИЮ
НА НОЯБРЬ 2023 г. 
	Базовая величина с 01.01.2023 (постановление СМ РБ от 30.12.2022 № 967)

Минимальная заработная плата, используемая при исчислении стажа работы с применением поправочного коэффициента
Средняя зарплата работников в республике для корректировки фактического заработка:

                                                          Трудовые пенсии (Указ Президента РБ № 259 от 15.08.2023)    

                                                          Пенсии по закону ЧАЭС (за август 2023 г.)
Средняя зарплата работников в республике за август 2023 г. для расчета пенсий по 

инвалидности вследствие акта терроризма (Указ Президента РБ от 23.12.2016 № 483) 

Средняя зарплата работников в республике за сентябрь 2023 г. (пособие на погребение) 

Максимальный заработок для исчисления пенсии по ст. 56:

Работающие пенсионеры                                                                                  

Неработающие пенсионеры: повышение на 10%                                           

Повышение на 20%                                                                                            

Повышение на 30%                                                                                            
Бюджет прожиточного минимума, применяемый для расчета размера пенсий  и пособий
Бюджет прожиточного минимума пенсионера                                                                                                                 


	-37,00

-554,00
1 516,50
1 962,40
1 962,40
1939,80
При стаже менее 

36(31) лет:

1084,30
1493,75
1903,21
2312,66
367,79
273,26
	По Указу 

 № 570

1084,30
1645,40
2206,51
2767,61


ПЕНСИИ ПО ВОЗРАСТУ
	КАТЕГО- 

РИЯ


	МИН. ПЕН-СИЯ
	ДОПЛАТА

ПО ПОСТ.

СМ РБ
	НАДБАВКА 

НА УХОД
	ПОВЫШЕНИЕ ПО СТ. 68
	МИН. РАЗМЕР ПЕНСИИ
	МАКСИМАЛЬНЫЙ РАЗМЕР ПЕНСИИ
(с учетом Указа №570)

	
	25%

БПМ
	20%

сред. з/пл.

работников
	(в % от мин. пенсии по возрасту)
	(в % от мин. пенсии по возрасту)
	
	НЕРАБО-

ТАЮЩИЕ
	РАБОТА-ЮЩИЕ

	Рабочий,

служащий, член колхоза
	91,95
	303,30
	
	
	
	
	395,25
	1258,73
	829,48

	Статья 12

абз.1-3 пункт а» 
	91,95
	303,30
	
	
	
	
	395,25
	1687,98
	829,48

	Статья 13 

Ч.1
	91,95
	303,30
	
	
	
	
	395,25
	2117,22
	829,48

	ИОВ 1 гр.


	91,95
	303,30
	100%
	91,95
	400%
	367,80
	855,00
	1718,48
	1289,23

	ИОВ 2 гр.


	91,95
	303,30
	
	
	400%
	367,80
	763,05
	1626,53
	1197,28

	ИОВ 3 гр.
	91,95
	303,30
	
	
	250%
	229,88
	625,13
	1488,61
	1059,36

	Участник ВОВ


	91,95
	303,30
	
	
	250%
	229,88
	625,13
	1488,61
	1059,36

	Узник


	91,95
	303,30
	
	
	100%
	91,95
	487,20
	1350,68
	921,43


Пенсия по возрасту при неполном стаже работы с уплатой обязательных страховых взносов в бюджет фонда 
в размере 73 процентов наибольшей величины бюджет прожиточного минимума пенсионера – 199,48 руб.
ПЕНСИИ ПО ИНВАЛИДНОСТИ ОТ ОБЩЕГО ЗАБОЛЕВАНИЯ
	КАТЕГОРИЯ
	МИН.

ПЕНСИЯ
	ДОПЛАТА

ПО ПОСТ.

СМ РБ
	НАДБАВКА

НА УХОД
	МИН. РАЗМЕР ПЕНСИИ
	МАКСИМАЛЬНЫЙ

РАЗМЕР ПЕНСИИ


	
	(в % от мин. пенсии по возрасту)
	20%

сред. з/пл.

работников
	(в % от мин. пенсии по возрасту)
	
	НЕРАБО-ТАЮЩИЕ
	РАБОТАЮ-ЩИЕ

	Инвалиды 1 гр.
	100%
	91,95
	303,30
	100%
	91,95
	487,20
	1212,26
	905,18

	Инвалиды  2 гр. 
	100%
	91,95
	303,30
	
	
	395,25
	970,94
	704,80

	Инвалиды  3 гр.
	50%
	45,98
	303,30
	
	
	349,28
	597,50
	433,72


ПЕНСИИ ПО СЛУЧАЮ ПОТЕРИ КОРМИЛЬЦА
	КАТЕГО-РИЯ
	МИН.

ПЕНСИЯ
	ДОПЛАТА

ПО ПОСТ.

СМ РБ 
	ПОВЫШЕНИЕ

ПО СТ. 45

ЗАКОНА
	МИН. РАЗМЕР

ПЕНСИИ
	МАКСИМАЛЬНЫЙ
РАЗМЕР ПЕНСИИ



	
	(в % от мин.

пенсии по возрасту)
	20%

сред.зар.пл.

работников
	(в % от мин.

пенсии по возрасту)
	
	НЕРАБОТАЮ-ЩИЕ
	РАБОТАЮЩИЕ

	СПК
	100%
	91,95
	303,30
	
	
	395,25
	597,50
	433,72

	СПК

(военносл. умершие) 
	150%
	137,93
	303,30
	100%
	91,95
	533,18
	838,83

	634,10

	СПК (военносл. погибшие)
	150%
	137,93
	303,30
	180%
	165,51
	606,74
	912,39
	707,66


СОЦИАЛЬНЫЕ ПЕНСИИ



	КАТЕГОРИЯ


	РАЗМЕР ПЕНСИИ
(в % от наибольшей величины бюджета прожиточного минимума в среднем на душу населения в ценах сентября 2023 г. – 367,79 руб.)

	Лица, дост. возраста: муж-65 лет,

                                     жен-60 лет 
	50%
	183,90

	Инвалиды 1 гр.,

Инвалиды с детства 1 гр.  
	110%
	404,57

	Инвалиды с детства 2 гр. 
	95%
	349,40

	Инвалиды 2 гр. (кроме ИД) 


	85%
	312,62

	Инвалиды 3 гр. 
	75%
	275,84

	Матерям и (или) отцам детей-инвалидов в возрасте до 18 лет, имевших 3 и (или) 4 степень утраты здоровья, признанных впоследствии ИД 1 группы
	130 % от БПМ пенсионера
(273,26)
	355,24

	Дети-инвалиды до 18 лет

- 1 степень утраты здоровья 
 - 2 степень утраты здоровья 

 - 3 степень утраты здоровья 

 - 4 степень утраты здоровья 
	80%

85%

95%

110%
	294,23
312,62
349,40
404,57

	Социальная по СПК
	85%
	312,62


СОЦИАЛЬНЫЕ ПЕНСИИ
(ЧАЭС)


	КАТЕГОРИЯ
	РАЗМЕР

ПЕНСИИ
(в % от средней 

зарпл. работников 1516,50 руб.)
	НАДБАВКИ
(в % от мин. пенсии по возрасту)
	РАЗМЕР

ПЕНСИИ С НАДБАВКАМИ

	
	
	СТ. 39
	СТ. 40

НА УХОД
	

	Инвалиды 1 гр.,
	50%
	758,25
	100%
	91,95
	100%
	91,95
	942,15

	Дети-инвалиды в возрасте до 18 лет
	50%
	758,25
	100%
	91,95
	
	
	850,20

	Инвалиды 2 гр.
	30%
	454,95
	75%
	68,96
	
	
	523,91

	Инвалиды 3 гр.
	15%
	227,48
	50%
	45,98
	
	
	273,46

	СПК
	25%
	379,13
	
	
	
	
	379,13


ПО УКАЗУ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ от 16.01.2012 № 35 «О ПОВЫШЕНИИ ПЕНСИЙ»

	Категория (неработающие получатели пенсий)
	Размер доплаты

	Лицам, достигшим 75 лет 
	75 % минимального размера пенсии по возрасту
	68,96

	Лицам, достигшим 80 лет
	100% минимального размера пенсии по возрасту
	91,95


ПОСОБИЯ ПО УХОДУ ЗА ИНВАЛИДОМ 1 ГРУППЫ ЛИБО ЛИЦОМ, ДОСТИГШИМ 80-ЛЕТНЕГО ВОЗРАСТА

	Категория
	Размер пособия

	За одним нетрудоспособным гражданином
	100 % БПМ
	367,79

	За двумя и более нетрудоспособными гражданами
	120 % БПМ
	441,35


